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WSTĘP

Zakres poszukiwań podejmowanych w mojej pracy doktorskiej został
sformułowany w wyniku doświadczeń nabytych w czasie własnej praktyki twór-
czej oraz podczas pracy dydaktycznej w Katedrze Projektowania Architektoniczno-
-Rzeźbiarskiego na Wydziale Rzeźby krakowskiej ASP. Spektrum poszukiwań arty-
stycznych, jak i teoretycznych dotyczy zagadnienia redefinicji rzeźby w tworzeniu
miejsc pamięci. Niniejsza praca stanowi opis istotnych dla mnie zagadnień, które
konstruują pojęcie pomnika w moim autorskim rozumieniu.

Idea pomnika jest nam znana od tysiącleci, jednak zagadnienia, które mnie
w kontekście tego tematu najbardziej interesują, są w świecie sztuki pojęciami
relatywnie nowymi. Dzieje się tak dlatego, że pojęcie pomnika przez setki lat nie
ulegało radykalnym przekształceniom. Dopiero wydarzenia historyczne II Wojny
Światowej wywołały potrzebę radykalnej zmiany w sposobie upamiętniania fak-
tów historycznych i, w efekcie, na polu poszukiwań twórczych, eksplozję nowych
kreacji, nowych jakości i nowych teorii w dziedzinie postrzegania rzeźby i dyskursu
na temat form upamiętnienia.
Polscy artyści, ze względu na swoje położenie geopolityczne, stali się pionierami
w dziedzinie nowych sposobów upamiętniania wydarzeń historycznych. Wobec
historii stanęli przed zadaniem zobrazowania tragedii na skalę wcześniej nieznaną.
Spoglądam z ogromnym podziwem na rozmach, odwagę i unikatowość uformo-
wanej głównie w latach sześćdziesiątych wielkoprzestrzennej koncepcji pomnika,
która zaowocowała wieloma uznanymi w świecie dziełami. Podziwiam autorów,
którzy tę formułę tworzyli; są to m.in. Oskar i Zofia Hansen, Franciszek Duszeńko,
Adam Haupt, Franciszek Strynkiewicz, Wiktor Tołkin, a także kolejnych twórców,
którzy się w tej koncepcji znakomicie poruszali, jak Hanna Szmalenberg, Władysław
Klamerus, Andrzej Sołyga, Zdzisław Pidek, Marcin Roszczyk oraz Mirosław Nizio.
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„Nie da się rzeźbić bez nieba i ziemi [...] Rzeźba nie może pozostać w izo-
lacji od czynników środowiska. Jedynie poprzez uwzględnienie wszystkich
jego składowych rzeźbiarz może osiągnąć doświadczenie totalne, które
jest jego celem” 1.

Dani Karavan
 

1 Zob. Hagai Segev, Dziedzictwo i biografia w rzeźbie, [w:] Dani Karavan. Esencja miejsca,
Międzynarodowe Centrum Kultury, Kraków 2015, s. 27.
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KRAJOBRAZ – OBRAZ KRAJU

Tytuł rozprawy Krajobraz – obraz kraju być może wybrzmiewa nieco prze-
wrotnie, ale jest dokładnym odzwierciedleniem istoty rozważań teoretycznych
podejmowanych w niniejszej pracy. Podobnie jak przedmioty, które zmieniają
się, w zależności od kontekstu nabierając innych, nowych znaczeń, tak i kon-
tekst zostanie inaczej odczytany pod wpływem zmiany uwarunkowań fizycznych.
Ta nieustająca wymiana, niczym sprzężenie zwrotne, wymusza nieustanny ruch
pomiędzy formami a ich znaczeniami i odwrotnie. Tytułowy krajobraz w pojęciu
etymologicznym odnosi się do widzenia, jest zatem rozumiany jako widok, wido-
kówka, natomiast z przestawienia wyrazów otrzymujemy obraz kraju, gdzie już
wyraźnie odchodzimy od powierzchowności, przestając skupiać się na walorach
estetycznych i przestrzennych widoku, a wchodzimy w świat zjawisk dotykających
sytuacji społecznej, gospodarczej, politycznej oraz kulturowej danej społeczno-
ści lub narodu. Rozważania w pracy teoretycznej dotyczą pojęcia pomnika, dla-
tego muszą one uwzględniać wszystkie jego aspekty. Pomnik postrzegany przez
pryzmat „krajobrazu” i pomnik postrzegany przez pryzmat społecznej, a zatem
zbiorowej narracji.
Rozważania podejmowane w pracy teoretycznej koncentruję na formach upamięt-
niania pamięci zbiorowej, które nazywamy wielkoprzestrzennymi założeniami
pomnikowymi, gdyż dopiero one posiadają aspekty stanowiące główny trzon moich
zainteresowań twórczych.
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WIELKOPRZESTRZENNE ZAŁOŻENIA POMNIKOWE

„Architektura oddziałuje zarówno na intelekt, jak i na ciało swoich użyt-
kowników. Semantyczny aspekt obiektu odnosi się do wiedzy, pamięci i uczuć
widza, zaś fizyczna struktura kształtuje zachowania i jest odbierana zmysłami.
Architektura jako sztuka w swojej istocie abstrakcyjna i nieprzedstawiająca, nie
jest w stanie odtwarzać obrazów historii. Może je jednak wywoływać w wyobraźni
widza opierając się na skojarzeniach” 2.

Założenia pomnikowe uwzględniają i zaprzęgają w swoją naturę
i wewnętrzną strukturę wiele aspektów stanowczo wychodzących poza granice
rzeźby, bez których formy te nie mają prawa istnieć, jak przykładowo: układ urba-
nistyczny, aspekty społeczno-socjologiczne, uwarunkowania techniczne, eduka-
cyjne, historyczne, polityczne itp. Pomnik współcześnie staje się czymś więcej niż
fizycznym obiektem. Staje się miejscem, które nie ma jedynie fizyczno-topogra-
ficznego odniesienia, a wieloaspektowy kontekst znaczeniowo-emocjonalno-arty-
styczny. Takie postrzeganie pomnika wymusza generowanie integralnych struktur,
w których dzieło kształtuje nowy krajobraz, będąc równocześnie elementem
poprzedniego.Rzeczywista przestrzeń przestaje stanowić tło dzieła, stając się
jego zawartością. Owocuje to powstaniem formy, która narusza granice bryły,
wchłaniając przy tym przestrzeń oraz obserwatora. Korzystając z Hansenowskiej
Teorii Formy Otwartej, staram się poszerzyć estetyczną i refleksyjną warstwę
dzieła o tło zmieniających się zdarzeń. Moje działania można określić mianem
narracji krajobrazowej, na którą składają się: oddziaływanie miejsca, oddziały-
wanie jego tożsamości, widoczne w krajobrazie wpływy kulturowe i naturalne,
których doświadczamy, które odbieramy i interpretujemy. Wszystko to zostaje
wykorzystane w utrwaleniu pamięci zbiorowej.
Tworzenie pomnika przywołuje zatem słowa Juliusza Żórawskiego, który mówi:

„Budowniczy nowych układów nie rozpoczyna dzieła od nowa, ale zawsze zaczyna
pracę nad formą, która istnieje. Projektowanie architektoniczne nie jest począt-
kiem, lecz jakby dalszym ciągiem pisania poematu, który został już rozpoczęty”3.

2 Krzysztof Lenartowicz, Architektura trwogi, [w:] Pamięć Shoah. Kulturowe reprezentacje
i praktyki upamiętnienia, red. Tomasz Majewski, Anna Zeidler-Janiszewska, Maja Wójcik,
Łódź 2009, s. 606.

3 Juliusz Żórawski, O budowie formy architektonicznej, Warszawa 1973, s. 116.

Tu konieczne jest przeciwstawienie się klasycznemu rozumieniu rzeźby postrzega-
nej jako obiekt autonomiczny i nadanie jej charakteru otwartej ramy. Uzasadnione
wydaje się użycie pojęć oraz narzędzi używanych w procesie tworzenia i opisu
architektury czy architektury krajobrazu, które poszerzają wielopłaszczyznowy
poziom projektowania i odbioru dzieła.
Co oznacza i na czym polega wielkoprzestrzenność w założeniach pomnikowych?
Za pomocą kilku przykładów, na potrzeby tejże pracy postaram się chronologicznie
przedstawić rozwój tegoż sposobu kształtowania przestrzeni komemoratywnej.
Jego celem jest naznaczenie miejsca poprzez wydobywanie jego tożsamości i uwi-
dacznianie odbiorcy odpowiedniej narracji.

W 1953 roku powstaje zespół pomnikowy Parku Pokoju w Hiroszimie. Wielkoprze-
strzenność założenia polega na spójności kompozycyjnej monumentu z ocalałym
po wybuchu, pozostawionym w stanie ruiny budynkiem.


[…]


0 10 20 m
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WIZUALIZACJA WNĘTRZA ZAŁOŻENIA POMNIKOWEGO

IDEA POMNIKA

Według ustnych przekazów, po likwidacji obozu jeden z robotników
poprzez zespawanie stalowych wrót bramy w sposób trwały dokonał jego
zamknięcia. Wydarzenie to symbolicznie zamyka tragiczny i wstydliwy okres
historii tego miejsca, uniemożliwiając komukolwiek ponowne przejście przez bramę
do wnętrza obozu. Zmaterializowany „gest zamknięcia”, będący zaprzeczeniem
utylitarnej funkcji bramy, czyni z niej wieloaspektowy w odbiorze eksponat i jed-
nocześnie właściwy pomnik. Koncepcja zakłada (poprzez zagospodarowanie
przestrzeni wokół) wyeksponowanie tego obiektu, wzmocnienie oddziaływania
wspomnianego „gestu zamknięcia” oraz organizację przestrzeni pamięci dostępnej
dla odwiedzających.

Wspomniana przestrzeń pamięci powinna maksymalnie i zarazem sub-
telnie wykorzystać istniejący, krajobrazowy potencjał miejsca bez radykalnych
zmian zagospodarowania całego terenu. Odbywać się to ma w myśl założeń, by
nie rekonstruować obozu, a jedynie wykreować formy w skali urbanistycznej,
budujące dialog znaczeniowy między odbiorcą, naturą a tragiczną historią miejsca.
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ROZWIĄZANIA PRZESTRZENNE

WIZUALIZACJA,
WIDOK WEJŚCIA OD STRONY PÓŁNOCNEJ

Analiza istniejącego otoczenia w miejscu upamiętnienia oraz poczynione
autorskie założenia ideowe zaowocowały następującymi decyzjami projektowymi
w zakresie rozwiązań architektoniczno-przestrzennych:

• osią kompozycyjną całego założenia staje się oś istniejącej bramy obozu w kierunku
prostopadłym do ulicy Wojska Polskiego;

• brama zostaje obudowana z trzech stron monolitycznym „sarkofagiem” o skali
wielkości budynku, eksponującej artefakt w nowej scenograficznej aranżacji. Nowa,

„lewitująca” ściana, przegradzająca (od strony ulicy) światło przejścia bramy, ma
celowo wyeksponować i wzmocnić „gest trwałego zamknięcia”. Dodatkowym za-
daniem tego zabiegu jest gradacja miejsc pamięci od zadaszonej „strefy 0” w naj-
bliższej okolicy bramy do odleglejszych stref, które przybierają cechy przestrzeni
częściowo otwartych i całkowicie otwartych;

• wydziela się od strony zachodniej (od istniejących ogródków działkowych) za po-
mocą muru o długości 120 m i wysokości 4,5 m strefę komemoratywną. Projek-
towana długość muru ma umożliwić zwiedzającym doświadczenie rzeczywistej
skali obszaru zajmowanego kiedyś przez obóz. Wzdłuż muru tworzy się ścieżkę
spacerową. Długa ściana w założeniu stanowić ma powierzchnię ekspozycyjną
dla treści edukacyjnych o historii miejsca w chronologicznym układzie wydarzeń;

• wydziela się od strony północnej (od strony ulicy i zabudowy przemysłowej) strefę
pomnika za pomocą murów o wysokości 4,5 m. Poza czysto funkcjonalną organiza-
cją strefy wejścia i parawanu akustycznego, działanie to ma na celu stopniowanie
doświadczania przestrzeni, przez które przechodzi zwiedzający, poprzez wyraźne
zróżnicowanie skali wnętrz (od wąskiego przedsionka do otwartych na rozległy
pejzaż stref pamięci);

• główna strefa pamięci wytyczona jest poprzez znajdującą się w osi bramy poziomą
posadzkę – kamienną drogę o długości 120 m i szerokości 11 m. Jej skala, struktu-
ra i horyzontalność w założeniu ma podejmować formalny dialog z naturalnym,
zróżnicowanym wysokościowo pejzażem za pomocą świadomie wyreżyserowanych
kadrów i zestawień. Najbardziej charakterystyczne z nich to widok z wnętrza „sar-
kofagu” w kierunku południowym oraz widok ze ścieżki „edukacyjnej” w kierunku
południowym i wschodnim. Wspomniana kamienna struktura symbolicznej „drogi”
poprzez wyczuwalną powtarzalność układu przywoływać ma skojarzenia z brukiem
układanym wysiłkiem wielu rąk ludzkich oraz ciężkiej fizycznej pracy.
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ROZWIĄZANIA MATERIAŁOWE

Przyjęte założenia dotyczące stosowania materiałów do budowy krajo-
brazowego założenia pomnikowego świadomie i rygorystycznie ograniczają ilość
użytych materiałów do betonu architektonicznego, naturalnych kamieni i meta-
lowych inskrypcji. Powściągliwość taka ma na celu wytworzenie szlachetnego,
a zarazem surowego w odbiorze łącznika między leśnym pejzażem i kakofonią
materiałów wykorzystanych w okolicznych zabudowaniach. Zastosowany wewnątrz
zaprojektowanego układu materiał użyty na ściany i posadzki ma stanowić tylko
rodzaj passe-partout dla głównego obiektu – bramy.

FOTOGRAFIA MODELU ZAŁOŻENIA POMNIKOWEGO
PCV SPIENIONE, WYDRUKI 3D
WYMIARY: 47 CM × 260 CM � 40 CM

FOTOGRAFIA DETALU MODELU
PCV, ŻWIR, WYDRUKI 3D
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FOTOGRAFIA MODELU ZAŁOŻENIA POMNIKOWEGO
PCV SPIENIONE, WYDRUKI 3D
WYMIARY: 47 CM × 260 CM � 40 CM
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WIZUALIZACJA, WIDOK ZE ŚCIEŻKI EDUKACYJNEJ
W KIERUNKU POŁUDNIOWYM
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