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Prof. dr hab. Kazimierz Raba Poznań dnia 18.01.2020

Uniwersytet Artystyczny
im. Magdaleny Abakanowicz
w Poznaniu.

Recenzja sporządzona w przewodzie doktorskim Pana mgr Jana Kuki.
Przewód doktorski wszczęty na posiedzeniu Rady Wydziału w dniu 10 maja 2018 r.
Tytuł rozprawy: „Krajobraz - obraz kraju”. Promotorem pracy jest dr hab. Bartłomiej
Struzik prof. ASP.

Mgr Jan Kuka urodził się w 1985 roku w Katowicach. Dyplom otrzymał w 2010 roku
na Wydziale Rzeźby Akademii Sztuk Pięknych im Jana Matejki w Krakowie w
pracowni prof. Bogusza Salwińskiego.
Od 2010 roku jest pracownikiem w Katedrze Projektowania Architektoniczno-
Rzeźbiarskiego Akademii Sztuk Pięknych im Jana Matejki w Krakowie.
Autor zamieszcza najważniejsze realizacje pomnikowe i nagrodzone projekty założeń
pomnikowych.

2019 I miejsce w konkursie rzeźbiarsko - architektonicznym na opracowanie
koncepcji Pomnika Polskich Ofiar Komunizmu w Lublinie, Lublin 2019
2017 I miejsce w konkursie na koncepcję rzeźbiarsko - architektoniczną
pomnika Ofiar Deportacji Mieszkańców Górnego Śląska Do Związku
Sowieckiego W 1945 r, Katowice 2017

II Miejsce w konkursie rzeźbiarsko - architektonicznym na wykonanie
koncepcji Kwatery Pamięci na Cmentarzu Marynarki Wojennej
na Oksywiu w Gdyni, Gdynia 2017

2016 Grand Prix w konkursie Najlepsza Przestrzeń Publiczna
Województwa Śląskiego

2015 Ill nagroda na Międzynarodowym Biennale Architektury
w Krakowie
Wyróżnienie w konkursie na projekt koncepcji architektonicznej
Mauzoleum - Panteonu ofiar zbrodni komunistycznych
zlokalizowanego na kwaterze „Ł" Cmentarza Wojskowego
na Powązkach w Warszawie

2014 I miejsce w Międzynarodowym konkursie architektoniczno
rzeźbiarskim na projekt Pomnika Henryka Slawika i Józefa
Antalla Seniora w Katowicach
2013 Wyróżnienie w międzynarodowym konkursie na formę przestrzenną
„Rozdroża Wolności" Gdańsk

Wyróżnienie Honorowe w III edycji zamkniętego konkursu na
projekt Pomnika Armii Krajowej w przestrzeni Ogrodu Pamięci
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 Narodowej na Bulwarze Czerwieńskim w Krakowie

2011 Wyróżnienie w konkursie na projekt nagrody DOFA,
SARP Wrocław 2011

I miejsce w konkursie na projekt nagrobka Zbigniewa Zielińskiego
SARP Poznań 2011

II nagroda w konkursie architektoniczno rzeźbiarskim na projekt
pomnika płk. Ryszarda Kuklińskiego na placu Jana Nowaka
Jeziorańskiego w Krakowie

„Krajobraz-obraz kraju” Jana Kuki zostaje zdefiniowany poprzez odniesienia do
historii i martyrologii narodów, grup etnicznych i społecznych doświadczonych
okrucieństwem i konsekwencjami II Wojny Światowej. Pomimo upływu wielu lat ilość
odkrywanych mogił i miejsc zaświadczających o niewyobrażalnych zbrodniach
okupantów na ziemiach polskich ciągle przybywa. Zmienia się otoczenie miejsc
zaznaczonych martyrologią, zmieniają się pokolenia i co za ty idzie - „pamięć
zbiorowa” jako czynnik budowania świadomości społecznej określanej mianem
„Pamięci narodowej”. Tej tak ważnej refleksji Jan Kuka poświęca w swojej rozprawie
sporo miejsca w rozdziale – Pamięć zbiorowa. W sposób jasny i czytelny,
przedstawiając wyniki badań socjolożki prof. Barbary Szackiej, dr hab. Katarzyny
Kaniowskiej. Złożoność procesu „postpamięci” i wynikających z tego implikacji
odtwarzania z pomięci zdarzeń nie będąc naocznym świadkiem, to jedno z
ważniejszych uwarunkowań w twórczości naszego autora.

Praca teoretyczna podzielona na 6 rozdziałów: „Krajobraz-obraz kraju”,
„Wielkoprzestrzenne założenia pomnikowe”, „Miejsce”, „Atrybuty fizyczne miejsca”,
„Pamięć zbiorowa”, oraz „Twórcza kreacja” które to zawierają szczegółowe
informacje o rozważaniach teoretycznych wobec idei pomników upamiętniających.
Założenia autorskie, wyżej zdefiniowane w tytułach rozdziałów są sumą doświadczeń
i wiedzą zbudowaną na podstawie wybranych przykładów z projektowania
architektonicznego. Jak przytacza autor: „projektowanie architektoniczne nie jest
początkiem, lecz jakby dalszym ciągiem pisania poematu, który został już
rozpoczęty”, cytat z książki „O budowie formy architektonicznej” Juliusza
Żurawskiego.
W rozdziale „Wielkoprzestrzenne założenia pomnikowe” Jan Kuka na wybranych
przykładach rozwiązań architektoniczno - rzeźbiarskich upamiętniających zdarzenia
martyrologii narodów i miast, przedstawia podstawowe założenia kształtowania się
„przestrzeni komemoratywnej”. (uwaga- szkoda, że zabrakło miejsca na ilustracje
przykładów.)
Dużo uwagi i rozważań teoretycznych Jan Kuka poświęca zagadnieniom miejsca.
W dwóch rozdziałach: „Miejsce” i „Atrybuty fizyczne miejsca” to bodaj najważniejszy
element ze składowych dotyczących pomników pamięci. Jak w poprzednich
rozdziałach, autor dopisuje nam dalszy ciąg poematu zbudowanego na
fundamentach teorii „formy otwartej” Oskara Hansena. Znajdują się również
rozważania amerykańskiego psychologa architektury Davida Victora Cantera, według
którego miejsce jest kontekstem zdarzeń na tle terytorium.

3

Innym, równie interesującym jest przykład z lektury Jana Świdzińskiego z 12
punktami dotyczącymi sztuki kontekstualnej zawartymi w „Zeszytach Artystycznych”
poznańskiej UAP.
Należy docenić, że Jan Kuka jest uważnym poszukiwaczem i analitykiem opracowań
dotyczących obszarów jego zainteresowań. Wzbogacanie wyobraźni o przykłady
opisane przez teoretyków takich jak: Kazimierz Wejchert czy Peter Zumthor pomaga
naszemu doktorantowi wrażliwie i szczegółowo kwalifikować wybrany krajobraz do
opracowań pomnikowych. W przedstawionych projektach można odnaleźć dla siebie
obrazy ze słów; Juliusza Żurawskiego, iż: „Każda część tworzy formę i każda forma
jest całością. Forma, z chwilą, gdy stanie się częścią większej całości, traci swą
indywidualność na korzyść tej całości, w jakiej się ma zjawić. Forma, zmieniając się,
powoduje zmianę całości, której jest częścią, oraz zmianę wszystkich innych części,
z których się ta całość składa”.
Rozprawa doktorska Jan Kuki to kompendium wiedzy i wiadomości stanowiących
przewodnik wprowadzający w rozległe zagadnienia rzeźby i architektury nazywane -
„Twórczą kreacją”. Wskazanie na „twórczą kreację” jako czynnik warunkujący
upamiętnianie wydarzeń historycznych jak zaznacza, jest materią do projektowania
pomnika. Rozprawa doktorska jest również kontynuacją autorskich poszukiwań i
realizacji przedstawionych w katalogu KUKA.

Ocena prac projektowych.
Na potrzebę rozprawy doktorskiej autor przedstawia do oceny trzy koncepcje, trzy
prace o interdyscyplinarnym charakterze. Projekty pomników zawierających
kontekstową ideę upamiętnienia miejsca, monument rzeźbiarsko architektoniczny,
istniejące elementy architektury, drzewa oraz artefakty architektoniczne.
Wszystkie trzy propozycje istnieją jako koncepcja obrazów istniejących i zapisanych
w świecie wirtualnym. Współczesność daje nam środki do tworzenia przestrzeni
czystych, bez natręctw otoczenia jakie znamy z rzeczywistości. Stwarza to sytuację
idealną. Zarówno przy podejmowaniu decyzji formalnych jak i ideowych.
W przypadku powyższej rozprawy autor sam wyznacza założenia. Dokonuje wyboru
miejsca pamięci. Waloryzuje efekty artystyczne. W większości projektów stosuje
materiały architektoniczne takie jak cegła, beton, stal i kamień tzw. polny, co
powoduje wrażenie ujednolicenia wyrazu i napięcia.
Rozumiem autorską konsekwencję budowania narracji na wspomniane już założenia.
Przyjmuję ze zrozumieniem przyjętą metodologię poszukiwań naukowych. Doceniam
znaczący wkład w pozyskiwanie materiałów faktograficznych do opracowania
studium projektowego.

Wyrywając się z tej próby kreacji świata idealnego chciałbym powrócić do procesu
postpamięci, do tego ważnego elementu, który niewątpliwie wpłynął na wartość
opracowania teoretycznego i dalszej konsekwencji na całość pracy doktorskiej.
Bo, właśnie w tej kwestii odnoszę wrażenie, że mam do czynienia ze „strategią
projektowania zrównoważonego”.
„Zrównoważone projektowanie to podejście do tworzenia usług i produktów
(budynków też…) uwzględniając wpływ projektu na środowisko, społeczeństwo,
gospodarkę na każdym etapie od wizji, po realizację przedsięwzięcia. Zrównoważone
podejście do projektowania zmieni moim zdaniem świat, ponieważ to właśnie na tym
wczesnym etapie projektu decyduje się o w 80 procentach o wpływie produktu na
środowisko” definicja z artykułu (ec.europa.eu).

https://ec.europa.eu/jrc/en/research-topic/sustainable-product-policy
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Wymieniony wcześniej jak składowy element rozprawy proces postpamięci łączy się
z pojęciem „komunikacji społecznej” szeroko ujętym w teorię przez Niklasa
Luhmanna, Niemca z pochodzenia.
Celem Luhmana było stworzenie ogólnej teorii systemów społecznych, czyli takiej
teorii, która „(…) pozwoliłaby wyjaśnić wszystkie zjawiska społeczne”. Miałaby być
ona „metateorią”, w której skład weszłyby teorie cząstkowe: teoria polityki,
gospodarki, prawa, sztuki, a nawet miłości wg. (Skapska 2007: VII-VIII)
MojaSocjologia.pl
Zwracam uwagę i zastanawia mnie, że autor w swoich opracowaniach nie wnosi
żadnych wątpliwości przy podejmowaniu tak wrażliwych opracowań i nie ma
wątpliwości.
Obawiam się i boję o projekty i realizacje o statusie uniwersum. Obawiam, się
wprowadzenia kryterium produktu. Obawiam się unifikacji materiałowej i kulturowej
w opracowaniach dotyczących zdarzeń i miejsc w historii narodów. Moje wątpliwości
powstały po zapoznaniu się z całością dokumentacji przedstawionej do oceny, w
szczególności katalog projektów i realizacji jako załącznik do rozprawy. Obawiam się
o powstanie produktu typu katalog pomników do zastosowania. Zapewne wynika to z
odważnego zdefiniowania własnej drogi twórczej podpartej o autorytatywne
argumenty i niekwestionowane zjawiska.

Uwaga formalna dotycząca wykazu dorobku artystycznego. W katalogu Pan mgr Jan
Kuka wskazuje na współautorstwo wielu realizacji i prac projektowych. Zwracam
uwagę na brak określenia udziału poszczególnych autorów w powstanie dzieła.

W Polsce współtwórcą może być tylko ta osoba, której twórcza działalność znajduje
swoje odbicie w utworze. Należy jednak podkreślić, iż współpraca kilku osób może
być uznana za wspólną twórczość tylko na podstawie analizy konkretnego stanu
faktycznego (pozwala bowiem określić udział tych osób w powstawaniu dzieła). W
tworzeniu utworu może uczestniczyć wiele osób, których wysiłek nie zawsze będzie
jednak „twórczy i oryginalny”. Może się on cechować jedynie charakterem
organizacyjnym czy technicznym. W Polsce Sąd orzekł w wyroku z dnia 5 lipca 2002
r. (III CKN 1096/00), że nie jest współtwórcą osoba, która przy tworzeniu obiektu
fotograficznego wykonuje tylko czynności techniczne obsługi sprzętu fotograficznego
ściśle według wskazówek twórcy. W Polsce współtwórcą może być tylko ta osoba,
której twórcza działalność znajduje swoje odbicie w utworze. Należy jednak
podkreślić, iż współpraca kilku osób może być uznana za wspólną twórczość tylko na
podstawie analizy konkretnego stanu faktycznego (pozwala bowiem określić udział
tych osób w powstawaniu dzieła). W tworzeniu utworu może uczestniczyć wiele
osób, których wysiłek nie zawsze będzie jednak „twórczy i oryginalny”. Może się on
cechować jedynie charakterem organizacyjnym czy technicznym. W Polsce Sąd
orzekł w wyroku z dnia 5 lipca 2002 r. (III CKN 1096/00), że nie jest współtwórcą
osoba, która przy tworzeniu obiektu fotograficznego wykonuje tylko czynności
techniczne obsługi sprzętu fotograficznego ściśle według wskazówek twórcy.
https://moodle.umk.pl/BU/mod/book/view.php?id=109&chapterid=247
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Po zapoznaniu się ze wszystkimi materiałami obejmującymi rozprawę doktorską,
dokumentacją dorobku twórczego wraz z dorobkiem artystycznym i badawczym,
Pan mgr Jan Kuka spełnia wymagania art.13 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. (Dz. U.
Nr 65, poz. 595, z późn. zm.) o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o
stopniach i tytule w zakresie sztuki, stawiane kandydatom do stopnia naukowego
doktora.

Prof. dr hab. Kazimierz Raba
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